ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1819/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, para que sejam
realizados estudos para análise de condições técnicas, financeiras e socioambientais, com o
objetivo de viabilizar a construção de uma passarela elevada na Rodovia Jorge Lacerda,
interligando  os  loteamentos  Portal  1  e  Portal  2,  a  fim  de  proporcionar  uma  circulação
segura e eficiente aos moradores.

JUSTIFICATIVA:

Fundamenta-se  na  necessidade  de  oferecer  maior  segurança  e  acessibilidade  aos
moradores  da  região.  Atualmente,  a  travessia  de  pedestres  pela  rodovia  é  realizada  de
maneira  precária,  sujeitando  a  população  a  riscos  significativos  de  acidentes,  dado  o
intenso fluxo de veículos e a ausência de dispositivos próprios para circulação segura.

Além dos benefícios diretos à segurança, a passarela irá:

1)  Promover  a  integração  das  comunidades,  possibilitando  acesso  facilitado  a  serviços
públicos, escolas, áreas de lazer e comércio local, incentivando o desenvolvimento social e
econômico da região.

2) Reduzir o risco de acidentes e atropelamentos, sendo uma medida preventiva que pode
inclusive gerar economia futura com custos relacionados à saúde e à segurança pública.

3)  Garantir  acessibilidade  a  pessoas  com  mobilidade  reduzida,  idosos  e  crianças,
cumprindo normas técnicas e compromissos de inclusão social.

4)  a  construção  da  estrutura  sem  degradação  dos  arredores  e  possibilite  soluções
ambientalmente responsáveis.

O trecho apontado está em expansão em nossa cidade, e carece de implementações a fim
de gerar segurança aos moradores que ali atravessam diariamente. Importante destacar
que. Importante destacar que o crescimento não só dos loteamentos Portal 1 e Portal 2,
mas também do Bairro Santa Regina e Espinheiros vem aumentando significativamente o
fluxo de pedestres e veículos na região,  tornando a travessia da Rodovia Jorge Lacerda
ainda mais crítica para a população local.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Atualmente, a ausência de uma estrutura adequada compromete não apenas a segurança,
mas também a mobilidade e a qualidade de vida dos moradores, especialmente crianças,
idosos e pessoas com deficiência, que são mais vulneráveis aos riscos do trânsito intenso.

Dessa forma, é fundamental contar com a anuência do executivo para a realização de uma
tão importante obra, alinhando desenvolvimento urbano, segurança viária e progresso.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL